beati Petri apostoli. Ceterum nec in Later. nec in Cod. reg. Suec., nec in Corb. Germ. aut Belv. habet Dominicana in Septuagesima.

<sup>f</sup> His verbis prætermissis, Belvac. et C. Germ.

Dicit Jesus discipulis suis. Simile est.

<sup>g</sup> Idem Codices, quia ad horam undecimam venerant

<sup>h</sup> Belv., C. Germ. et duo priores Gemet., non admittunt homini.

<sup>i</sup> Duo priores Gemet. ac Bigot., per patriarchas,

Iraicus populus designatur, qui in electis suis ab ipso mundi exordio, dum recta fide Deum studuit colere, quasi non destitit in vineæ cultura laborare. Ad undecimam vero gentiles vocantur, quibus et dicitur : *Quid hic statis tota die otiosi?* Qui enim, transacto tam longo mundi tempore, pro vita sua laborare neglexerant, quasi tota die otiosi stabant. Sed pensate, fratres, quid inquisiti respondeant : *Dicunt enim : Quia nemo nos conductit.* Nullus quippe ad eos patriarcha, nullus propheta venerat. Et quid est dicere : *Ad laborem nos nemo conductit,* nisi, *vite nobis vias nullus praedicavit?* Quid ergo nos, a bono opere cessantes, in excusatione nostra dicturi sumus, qui pene a matris utero ad fidem venimus, qui verba vite ab ipsis cunabulis audivimus, qui ab umeribus sanctæ Ecclesiæ potum supernæ prædicationis sumpsimus cum lacte carnis ?

2. Possumus vero et easdem diversitates horarum, etiam ad unumquemque hominem per ætatem momenta distinguere. Mane quippe intellectus nostri pueritia est. Hora autem tertia adolescentia intelligi potest, quia quasi jam sol in altum proscil, dum calor ætatis crescit. Sexta vero juventus est, quia volunt in centro sol sicut, 1512 dum in ea plenitudo roboris solidatur. Nona autem senectus intelligitur, in qua sol velut ab alto axe descendit, quia ea zetas a calore juventutis deficit. Undecima vero hora ea est ætas quæ decrepita vel veterana dicitur. <sup>b</sup> Unde Graeci valde seniores, non γέροντες sed ἀρχόγερόντες appellant, ut plus quam senes esse insinuant quos provectiores vocant. Quia ergo ad vitam bonam alios in pueritia, alios in adolescentia, alios in juventute, alios in senectute, alios in decrepita etate perducitur, quasi diversis horis operari ad vineam vocantur. Mores ergo vestros, fratres charissimi, aspicite, et si jam Dei operari estis videte. Penset unusquisque quid agat, et consideret si in Domini vinea laboret. Qui enim in hac vita ex quæ sua sunt querit adhuc ad Dominicam vineam non venit; illi namque Dominio laborant, qui non sua, sed lucra dominica cogitant, qui zelo echaritatis, studio pietatis inserviant, animabes lucrandis invigilant, producere et alios secum ad vitam festinant. Nam qui sibi vivit, qui carnis suæ voluptatibus pascitur, recte otiosas redargiunt, quia fructum divini operis non sectatur.

3. Qui vero et usque ad ætatem ultimam Deo vivere neglexerit, quasi usque ad undecimam otiosus stetit. Unde recte usque ad undecimam torpentibus dicitur : *Quid hic statis tota die otiosi?* Ac si aperte dicatur : *Et si Deo vivere in pueritia et juventute negligisti, saltem in ultima ætate respice te, et ad vitæ vias cum jam laboraturi multum non estis, vel sero*

<sup>a</sup> Editi, suzimus, quod minime reprobaremus, si MSS. consentirent.

<sup>b</sup> Exusi, Graec.

<sup>c</sup> Turon., C. Germ., Caron., Gemet., Bigot., vocavit.

<sup>d</sup> C. Germ., Turon., Belvac., quod expectaverunt.

<sup>e</sup> Sic restituimus hunc locum ex MSS. et vet. Ed. In recent. edit. leguntur : *hi qui a mundi initio labo-*

*A* vénite. Et tales ergo paterfamilias vocat; et plerūque ante remunerant, quia prius ad regnum de corpore exēunt quam hi qui jam a pueritia vocati esse videbantur. An non ad undecimam horam venit latro, qui etsi non habuit per ætatem, habuit tamen sero per pueritam, qui Deum in cruce confessus est, et pene eum voce tentativa spiritum exhalavit vitæ ? A novissimo autem reddere denarium paterfamilias cepit, quia ad paradisi requiem prius latronem quam Petrum perduxit. Quantus patres ante legem, quanti sub lege fuerunt, et tamen hi qui in Domini adventu vocati sunt ad cœlorum regnum sine aliqua tarditate pervenerunt. Eundem ergo denarium accipiunt qui laboraverunt ad undecimam <sup>d</sup> quem expectaverunt toto desiderio qui laboraverunt ad primam, quia sequalem vitæ æternæ retributionem sortiti sunt cum his qui a mundi initio vocati fuerant, hi qui in mundi fine ad Dominum venerunt. Unde et hi qui in labore præcesserant, murmurantes dicunt : *Hi novissimi una hora sacerunt, et pares illos nobis fecisti qui portavimus pondas diei et aestus?* Pondas enim diei et aestus portaverunt ; hi quos a mundi initio, quis diu hic contigit vivere, necesse fuit etiam longiora carnis tentamenta tolerare. Uniuersique pondas diei et aestus ferre est per longioris vita temporis carnis sum calore fatigari.

4. Sed quæsti potest quomodo murmurasse dicti sunt, qui saltum sero ad regnum vocantur ? Cœlorum etenim regnum nullus mermurans accipit, nullus qui accipit murmurare potest. Sed 1513 quia antiqui patres usque ad adventum Domini, quantumlibet iuste vixerint, ducti ad regnum non sunt, nisi ille descendenter qui paradisi claustra hominibus interpositione sue mortis aperiret, eorum hoc ipsum murmurasse est quod et recte pro percipiendo regne vixerunt, et tamen dico <sup>e</sup> ad percipiendum regnum dilati sunt. Quos enim post persecutam justitiam inferni loca quamvis tranquilla suscepérunt, eis profecto et laborasse fuit in vinea, et murmurasse. Quasi ergo post inmurationem denarium accipiunt, qui post longa inferni tempore ad gaudia regni pervenerunt. Nos autem qui ad undecimam venimus, post laborem non murmuramus, et denarium accipimus, quia post Mediatoris adventum, in hoc mundo <sup>f</sup> venientes, ad regnum duciunt mox ut de corpore eximus, et illud sine mora percipimus, quod antiqui patres cum magna percipere dilatione meruerunt. Unde et idem paterfamilias dicit : *Volo et huic novissime dare sicut et tibi.* Et quia ipsa regni perceptio ejus est bonitas voluntatis, recte subjuugit : <sup>g</sup> *Ait non licet mihi quod volo facere?* Stulta enim quæstio est hominis contra benignitatem Dei. <sup>h</sup> Non querendum raverunt ; et quia dix, etc.

<sup>f</sup> Corb., a percipiendo regno.

<sup>g</sup> Genet. et Bigot., venientis; sc., Mediatoris.

<sup>h</sup> Belv., Gemet. et secundus Carnot.; an non licet.

<sup>i</sup> Ita legendum ex posterioribus MSS. Corb: Germ., altero Corb. et al. In vet. Ed. corrupta est lectio ; in recent. impedita et perplexa : conquerendum quippe esset, non si non daret quod non deberet, sed.

quippe esset si non dat quod non debet, sed si non daret quod deberet. Unde apte subditur : *An oculus tuus nequam est quia ego bonus sum?* Nemo autem se de operé, nemo de tempore extollat, cum hac expleta sententia subsequenter Veritas clamet : *Sic erunt novissimi primi, et primi novissimi.* Ecce enim etsi jam scimus quæ vel quanta bona egimus, adhuc supernus iudex qua subtilitate hæc examinet ignoramus. Et quidem gaudendum cuique summopere est in regno Dei esse vel ultimum.

5. Sed post, hæc terribile est valde quod sequitur : *Muli sunt vocati, pauci vero electi, quia et ad fidem plures veniunt, et ad cœlestè regnum pauci perducuntur.* Ecce enim ad hodiernam festivitatem quam multi convenimus, Ecclesiæ parietes implemus, sed tamen quis sciat quam pauci sunt qui in illo electorum Dei grege numerentur? Ecce enim vox omnium Christum clamat, sed vita omnium non clamat. Plerique Deum vocibus sequuntur, moribus fugiunt. Illic etenim Paulus dicit : *Qui confidentur se nosse Deum, facti autem negant* (*Tit. 1, 16*). Hinc Jacobus ait : *Fides sine operibus mortua est* (*Jac. ii, 20, 26*). Illic per Psalmistam Dominus dicit : *Annuntiavi et locutus sum, multiplicati sunt super numerum* (*Psal. xxix, 8*). Vacante enim Domino, super numerum multiplicantur fideles, quia nonnunquam eliam hi ad fidem veniunt, qui ad electorum numerum non pertingunt. Hic enim fidelibus per confessionem admitti sunt, sed propter vitam reprobam illuc numerari in sorte fidelium non merentur. Hoc ovile sanctæ Ecclesiæ hædos cum agnis recipit; sed, attente Evangelio, cum iudex venerit, bonos a malis separat, sicut pastor segregat oves ab hædis (*Mauth. xxv, 32*). Néque etenim possunt qui hic carnis suæ voluptatibus serviunt, illuc in ovum grege numerari. Illuc eos a sorte humilium iudex separat, qui se hic in superbis cornibus exaltant. Regnum cœlorum peripere nequeunt **1514** qui hic et in cœlesti fide possili toto desiderio terram querunt.

6. Et multos tales intra Ecclesiam, fratres charismi, cernitis, sed eos nec imitari, nec despereare debetis. Quid enim sit hodie aspicimus, sed quid eras futurus sit unusquisque nescimus. Plerumque et <sup>a</sup> qui post nos venire cernitur per agilitatem nos boni operis antecedit, et vix eum cras sequimur quem hodie præire videbamur. Certe cum Stephanus pro fide moreretur, Saulus lapidantium vestimenta servabat. Omnia ergo lapidantium manibus ipse lapidavit, qui ad lapidandum <sup>b</sup> omnes exertos reddidit, et tamen eumdem ipsum in sancta Ecclesia labbris <sup>c</sup> traxerat quem persequendo martyrem <sup>d</sup>

<sup>a</sup> C. Germ., Corb., Turon., Belvac., Bigot. et Longip., otiosa est, contra Græci textus et Vulgata fidem, ubi legitur mortua est, vixp̄ t̄r̄. In Bibliis Max., hæc varia lectio annotatur tanquam ex Vtabl.

<sup>b</sup> Vitoio in recent., hinc enim, ut patet ex antithesi vocum hic et illuc, et maxime ex Mss. Corb. Germ., Gemet., etc.

<sup>c</sup> Excusi, reluctantibus Mss., nec despicere.

<sup>d</sup> C. Germ., Turon., Carnut., Belvac., post nos

A cit. Duo ergo sunt quæ sollicite pensare debemus. Quia enim multi vocati, sed pauci electi sunt, primum est ut de se quisque minime præsumat, quia etsi jam ad fidem vocatus est, utrum perenni regno dignus sit nescit. Secundum vero est ut unusquisque proximum, quem fortasse jacere in viliis conspicit, desperare non audeat, quia divinæ misericordiae divitias ignorat.

7. Rem, fratres, quæ nuper contigit refero, ut si vos peccatores ex corde esse conspicitis, omnipotentis Dei misericordiam amplius ametis. Præsentis anno in monasterio meo, quod juxta beatorum martyrum Joannis et Pauli Ecclesiam situm est, frater quidam ad conversionem venit, devote suscepitus est, sed ipse devolius est conversatus (*Dialog. lib. B iv, cap. 38*). Hunc ad monasterium frater <sup>e</sup> suis corpore, non corde secutus est. Nam valde conversionis vitam et habitum detestans, in monasterio ut hospes habitabat, et, monachorum vitam moribus fugiens, recedere a monasterii habitatione non poterat, quia vel quid ageret vel unde viveret non habebat. Erat ejus pravitas cunctis onerosa, sed hunc omnes sequauimenter pro fratri ejus amore tolerabant. Nam, superbus et lubricus, si qua post hoc sæculum sequeretur via nesciebat, irridebat vero si quis illi hanc prædicare voluisse. Itaque cum habitu sæculari vivebat in monasterio, verbis levis, et moribus instabilis, mente tumidus, ueste <sup>f</sup> compositus, actione dissipatus. Mense autem Julio nuper elapsò, hujus quam nostis pestilentia clade percussus est, qui, ad extremum veniens, urgeri coepit ut animam redderet. Et ultima jam corporis parte præmortua, vitalis virtus in solo pectore et lingua remanserat. Fratres aderant, ejusque exitum, in quantum Deo largiente poterant, oratione tuebantur. At ille subito ad devorandum se draconem venire consipiens, magnis vocibus coepit clamare, dicens : Ecce draconi ad devorandum datus sum, <sup>g</sup> qui propter vestram præsentiam devorare me non potest.

**1515** Quid mihi moras facitis? Date locum ut ei devorare me liceat. Cumque hunc fratres ut signum sibi crucis imprimeret admonerent, respondebat virtute qua poterat, dicens : Volo me signare, sed non possum, quia a draconem premor. Spumas oris ejus faciem meam liniant, guttur meum ejus ore suffocatur. Ecce ab eo brachia mea comprimuntur, qui jam et caput meum in suo ore absorbuit. Cumque hoc ille pallens et tremens et moriens diceret, cooperunt fratres vehementius orationibus insistere, et oppressum draconis præsentia suis precibus adjuvare. Tunc repente liberatus, magnis coepit vocaverit.

<sup>e</sup> Corb., exhortatus. Exensi, expeditos. Sequimur C. Germ., Turon., Carn., etc.

<sup>f</sup> Vocatur Theodorus in Dialogis.

<sup>g</sup> C. Germ., Gemet., secundas Carn., mūibus. Alter Carn., moribus.

<sup>h</sup> Editore legendū putarunt incompositus, invitis MSS. Anclic. C. Germ., Gemet., etc.

<sup>i</sup> Ali., sed propter.

bus clamare, dicens : Deo gratias ; ecce discessit, ecce exiit, ante orationes vestras fugit draco qui me accepserat. <sup>a</sup> Mox autem servitum se Deo, et esse monachum devovit, atque a tempore illo nunc usque febris premitur, doloribus fatigatur. Morti quidem subtractus est, sed adhuc plenius vita restitutus non est. Quia enim longis et diutinis iniquitatibus pressus est, longo languore fatigatur, et durum cor ignis purgationis durior conceremat, quia divina dispensatione agitur ut prolixiora vita negotiatio prolixior exurat. Quis illum unquam servari ad conversionem crederet ? Quis tantam Dei misericordiam considerare sufficiat ? Ecce juvenis pravus draconem vidit in morte cui servivit in vita, nec vidit ut vitam funditus perderet, sed ut cui servierat sciret, sciendo resisteret, ipsumque resistendo superaret, et eum a quo prius non videns tenebatur vidit postea ne teneretur. Quae ergo lingua narrare viscera divinae misericordiae sufficiat ? Quis spiritus tantae pietatis divitias non obstupescat ? Has divinae pietatis divitias consideravit Psalmista, cum diceret : *Adjutor meus, tibi psallam, quia tu Deus susceptor meus es, Deus meus misericordia mea* (Psal. LVIII, 18). Ecce perpendens in quibus laboribus humana sit vita constituta, Deum appellavit adjutorem ; et quia a tribulatione praesenti in requiem aeternam nos suscipit, appellat etiam susceptorem. Sed considerans quod mala nostra aspicit et portat, culpas nostras tolerat, et tamen nos per <sup>b</sup> poenitentiam ad praemia reservat, noluit Deum misericordem dicere, sed hunc ipsam misericordiam vocavit, dicens : *Deus meus misericordia mea* (*Ibid.*). Revocemus ergo ante oculos mala qua fecimus, pensemus ex quanta Dei benignitate toleramur, consideremus quae sunt pietatis ejus viscera, ut non solum culpas indulgeat, sed celeste regnum poenitentibus etiam post culpas promittat. Atque ex omnibus medullis cordis dicamus singuli, dicamus omnes : *Deus meus misericordia mea, qui vivis et regnas trinus in unitate, et unus in trinitate, per infinita saecula saeculorum. Amen.*

## HOMILIA XX.

Habita ad populum in basilica sancti Joannis Baptistae, <sup>c</sup> Sabbato Quatuor temporum ante Natalem Christi.

## LECTIO S. EVANG. SEC. LUC. III, 1-11.

*Anno quinto decimo imperii Tiberii Cesaris, procurante Pontio Pilato Iudeam, tetrarcha autem Galilae Herode, Philippo autem fratre ejus tetrarcha Iture et Trachonitidis regionis, et Lysania Abilinæ tetrarcha, sub principibus sacerdotum Anna et Caipha, factum est verbum Domini super Joannem, Zachariæ filium in deserto. Et venit in omnem regionem Jordanis, pra-*

<sup>a</sup> In primo Carn., post accepserat, subjicitur : *pro peccatis meis modo intercedite, quia converti paratus sum, et saecularem vitam funditus relinquere. Mox.*

<sup>b</sup> Secundus Carn., patientiam.

<sup>c</sup> In Corb. Germ., qui cum patre et Spiritu sancto visit. In priore Gemet., cui in unitate et trinitate honor et imperium in saecula saeculorum. Amen.

<sup>d</sup> In Corb. est tertia. In Cod. reg. Succ. decima

*A dicens baptismum poenitentiae in remissionem peccatorum, sicut scriptum est in libro sermonum Isaiae prophetæ : Vox clamantis in deserto : Parate viam Domini, rectas facite semitas ejus. Omnis vallis implebitur, et omnis mons et collis humiliabitur. Et erunt prava in directa, et aspera in vias planas. Et videbit omnis caro salutare Dei. Dicebat ergo ad turbas quae exibant ut baptizarentur ab ipso : Genimina viperarum, quis ostendit vobis fugere a ventura ira ? Facile ergo fructus dignos poenitentiae ; ei ne corporis dicere : Patrem habemus Abraham. Dico enim vobis quia potens est Deus de lapidibus iatis suscitare filios Abraham. Jam enim securis ad radicem arboris posita est. Omnis ergo arbor non faciens fructum bonum excidetur et in ignem mittetur. Et interrogabant eum turbæ, dicentes : Quid ergo faciemus ? Respondens autem dicebat illis : Qui habet duas tunicas, det non habenti, et qui habet escas similiter faciat.*

**1516** 1. Redemptoris nostri precursor quo tempore prædicationis verbum accepit, memoratio Romanae reipublicæ principe, et Iudeæ regibus, designatur, cum dicatur : *Anno quinto decimo imperii Tiberii Cesaris, procurante Pontio Pilato Iudeam, tetrarcha autem Galilæe Herode, Philippo autem fratre ejus tetrarcha et Iture et Trachonitidis regionis, et Lysania Abilinæ tetrarcha, sub principibus sacerdotum Anna et Caipha, factum est verbum Domini super Joannem, Zachariæ filium in deserto. Quia enim illum prædicare veniebat, qui et ex Iudea quosdam, et multos ex gentibus redempti erat, per regem gentium et principes Iudeorum prædicationis ejus tempora designantur. Quia autem Gentilitas colligenda erat, et Iudea pro culpa perfidia dissipenda, ipsa quoque descriptio terreni principatus ostendit, quoniam et in Romana republica unus præfuisse describitur, et in Iudeæ regno per quartam partem plurimi principabantur. Voce etenim Redemptoris nostri dicitur : *Omnes regnum in seipsum divisum desolabitur* (Luc. XI, 17). Liquet ergo quod ad finem regni Iudea pervenerat, quæ tot regibus divisa subjacebat. Apte quoque non solum quibus regibus, sed etiam quibus sacerdotibus actum sit demonstratur ; quia illum Joannes Baptista prædicaret qui simul rex et sacerdos existeret, Lucas evangelista prædicationis ejus tempora per regnum et sacerdotium designavit.*

2. *Et venit in omnem regionem Jordanis, prædicens baptismum poenitentiae in remissionem peccatorum. Cunctis legentibus liquet quia Joannes non solum baptismum poenitentiae prædicavit, verum etiam*

<sup>D</sup> *1517 quibusdam dedit, sed tamen baptismum suum in remissionem peccatorum dare non potuit. Remedium*

*sexta. In Later. quarta.*

<sup>e</sup> *In Later. habes : in basilica sancti Salvatoris quæ appellatur Constantiniiana. In kalendario Roman. statio est ad sanctum Petrum.*

<sup>f</sup> *Ille non leguntur in Later., Cod. reg. Succ., C. Germ. et Bigot.*

<sup>g</sup> *C. Germ. et Gemet., Iture.*

sio etenim peccatorum in solo nobis baptismo Christi tribuitur. Notandum itaque quod dicitur : *Prædicans baptismum pœnitentias in remissionem peccatorum, quoniam baptismum quod peccata solveret, quia dare non poterat, prædicabat : ut sicut incarnatum Verbum Patris præcurrebat verbo prædicationis, ita baptismum pœnitentie, quo peccata solvuntur, præcurret suo baptisme, quo peccata solvi non possunt ; ut quia ejus sermo præcurrebat præsentiam Redemptoris, ipsum quoque ejus baptismum a præcedendo fieret umbra veritatis.* Sequitur :

3. *Sicut scriptum est in libro sermonum Isaiae prophetæ : Vox clamantis in deserto, Parate viam Domini, rectas facile semitas ejus (Isai. XL, 3).* Idem vero Joannes Baptista requisitus quis esset, respondit, dicens : *Ego vox clamantis in deserto (Joan. I, 23).* Qui, <sup>b</sup> sicut ante per nos dictum est, ideo vox a propheta vocatus est, quia verbum præbatur. Quid autem clamaret aperitur cum subditur : *Parate viam Domini, rectas facile semitas ejus.* Omnis qui fidem rectam et bona opera prædicat, quid aliud quam venienti Domino ad corda audientium viam parat ? ut hæc vis gratiæ penetret, ut lumen veritatis illustret, ut rectas Deo semitas faciat, dum mundas in animo cogitationes per sermonem bone prædicationis format. *Omnis vallis impletur, et omnis mons et collis humiliabitur.* <sup>c</sup> Quid hoc loco vallium nomine nisi humiles, quid montium et collium nisi superbi homines designantur ? In adventu ergo Redemptoris valles implete, montes vero **1518** et colles humiliati sunt, quia juxta ejus vocem : *Omnis qui se exaltat humiliabitur, et omnis qui se humiliat exaltabitur (Luc. XIV, 11; XVIII, 14).* Vallis etenim impleta crescit, mons autem et collis humiliatus decrescit, quia nimis in fide Mediatoris Dei et hominum hominis Christi Jesu et gentilitas plenitudinem gratiæ accepit, et Iudea per errorem perfidiae hoc unde tumebat perdidit. Omnis enim vallis impletur, quia corda humilium sacrae doctrinae eloquio virtutum gratia replebuntur, juxta hoc quod scriptum est : *Qui emittit sones in convallibus (Psalm. cur. 40).* Et unde rursus dicitur : *Et convalles abundabunt frumento (Psalm. LXIV, 14).* A montibus namque aqua dilabitur ; quia superbas mentes <sup>d</sup> veritatis doctrina deserit. Sed sones in convallibus surgunt, quia mentes humilium verbum prædicationis accipiunt. Jam videmus, jam convales frumento abundare conspicimus, quia illorum ora pabulo veritatis impleta sunt qui mites ac simplices huic mundo despicabiles esse videbantur.

4. *Ipsum quoque Joannem Baptistam, quia a mira sanctitate prædictum populus viderat, illum hunc esse singulariter celsum ac solidum montem credebat, de quo scriptum est : In novissimo dierum erit mons domus Domini præparatus in vertice mon-*

<sup>a</sup> *Bigot., præcurrando.*

<sup>b</sup> *Belvac., C. Germ., Longip. et duo posterior. Gemet., sicut ante nos dictum est.*

<sup>c</sup> *Belvac., qui hoc loco . . . qui montium.*

<sup>d</sup> *Belvac. et Corb., veritas doctrinae deserit.*

<sup>e</sup> *Iidem Cod. cum Carnut. et tertio Gemet., mira*

*tium (Mich. IV, 1). Nam hunc esse Christum putabat, sicut per Evangelium dicitur : *Æstimante autem populo et cogitantibus omnibus in cordibus suis de Joanne, ne forte ipse esset Christus, quem ei requirebant dicentes : Nunquid Christus es tu (Luc. III, 15)?* Sed nisi idem Joannes apud se vallis esset, repletus <sup>f</sup> gratiæ spiritu non fuisset. Qui ut hoc quod erat ostenderet, dixit : *Venit fortior me post me, cuius non sum dignus solvere corrigiam calceamenti ejus (Marc. I, 7).* Et rursus ait : *Qui habet sponsam sponsus est, amicus autem sponsi qui stat et audit eam, gaudio gaudet propter vocem sponsi. Hoc autem gaudium meum impletum est. Illum oportet crescere, me autem minui (Joan. III, 29, 30).* Ecce cum <sup>b</sup> pro mira operatione virtutum talis esset, ut Christus esse credetur, non solum Christum non esse se respondit, sed etiam corrigiam calceamenti ejus solvere, id est incarnationis ejus mysterium perscrutari non se dignum esse perhibuit. Ejus esse sponsam Ecclesiam errebant, qui hunc quia Christus esset existimabant. Sed ait : *Qui habet sponsam sponsus est (Ibid.).* Ac si diceret : Ego sponsus non sum, sed amicus sponsi sum. Nec propter vocem suam, sed in voce sponsi se gaudere perhibebat, quia non ideo lætabatur in corde, quoniam a populis humiliiter audiebatur loquens, sed quia ipse veritatis vocem audiebat intus ut loqueretur foris. Quod bene gaudium impletum dicit, quia quisquis de sua voce gaudet, plenum gaudium non habet. A quo et subditur : *Illum oportet crescere, me autem minui (Ibid.).**

5. Qua in re quæreendum est in quo crevit Christus, in quo imminutus est Joannes, nisi quod populus Joannis, abstinentiam videns, remotum hunc ab hominibus esse conspiciens, eum esse Christum putabat ; Christum vero cum publicanus comedentem, inter peccatores ambularem intuens, eum non Christum, sed esse prophetam credebat. Sed dum per accessum temporis et Christus qui propheta esse putabatur Christus est agnitus, **1519** et Joannes qui Christus esse credebatur propheta esse innotuit, impletum est quod de Christo suus præcursor prædixit : *Illum oportet crescere, me autem minui (Ibid.).* In aestimatione quippe populi et Christus crevit, quia agnitus est quod erat ; et Joannes decrevit, quia cessavit dici quod non erat. Igmar quoniam et idem Joannes ideo in sanctitate persistit, quia in cordis humilitate perduravit ; et multi ideoreo ceciderunt, quia apud semetipsos elata cogitatione tumuerunt, dicatur recte : *Omnis vallis impletur, et omnis mons et collis humiliabitur, quia donum humiles accipiunt, quod a se corda superbientium repellunt.*

6. Sequitur : *Et erunt prava in directa, et aspera in vias planas.* Prava directa sunt cum malorum corda per injustitiam detorta ad justitiæ regulam claritate.

<sup>f</sup> *Belvac. et Corb. Germ., gratia spiritus.*

<sup>g</sup> *Primus Carn., absconderet. Paulo post Belvac., Corb., Longip., venit fortior me, cuius.*

<sup>h</sup> *Belvac., Corb., C. Germ., præmissa operatione.*

rigentur (*Iust. xii. 4*). Et aspera in via planas immutant cum immobiles atque iracundie mentes per infusione superiore gratiae ad lenitatem mansuetudinis redueant. Quando enim verbum veritatis ab iracunda mente non recipitur, quasi asperitas itineris gressum pergentis repellit. Sed cum mens iracunda per acceptam mansuetudinis gratiam, correctionis vel exhortationalis verbum recipit, ibi planam viam prudicator invenit, ubi prius pro asperitate itineris pergebat, id est predicationis gressum ponere non valebat.

7. Sequitur: *Ei videbit omnis earo salvare Dei.* Quia omnis earo accipitur omnis homo, salutare Dei, videlicet Christum, in hac vita omnis homo videre non potuit. Ubi ergo in hac sententia propheta prophetice oculum nisi ad extremi iudicij diem tendit? **B** Ubi enim aperiens oculos, ministrantibus angelis, consedentibus apostolis, in sede maiestatis sua Christus apparet, omnes hunc et electi et reprobi pariter videbunt, ut et justi de munere retributionis sine fine gaudcent, et injusti in ultione supplieii in perpetuum gemant. Nam quia ad hoc ista sententia intendit, quod in extremo examino ab omni caro videbitur, recte subjugatur: *Dicabat autem ad turbas quae exibant ut baptizarentur ab eo: Cenimina vixerimus, quis ostendit vobis fugere a ventura ira?* Ventura enim ira est animadversio ultionis extreme, quam tunc fugere peccator non valet, qui nunc ad latrona peccatorum non recurrat. Et notandum quod malorum soboles, malorum parentum actiones imitantur, gemitina viperarum vocantur, quia per hoc quod bonis incident, easque persequuntur, quod quibusdam mala retribuunt, quid lesiones proximis exquirunt, quoniam in his omnibus priorum suorum carnalium vias conquantur, quasi venenati filii de venenosis parentibus nati sunt.

8. Sed quia iam peccavimus, quia usum maleficii involum sumus, dicat quid nobis facendum sit, ut fugere a ventura ira valeamus. Sequitur: *Facile ergo fructus dignos penitentiae.* In quibus verbis notandum est quod amicus sponsi non solum fructus penitentiae, sed dignos penitentiae admonet esse faciendo. Aliud namque est penitentiae fructum sacre, aliud dignum penitentiae fructum facere. Ut enim secundum dignos penitentiae fructus loquamur, sciendum est quia quisquis illicita nulla **D** commisit, huic jure conceditur **1520** ut licet uolatur; siveque pietatis opera faciat, ut tamen, si noluerit, ea quae mundi sunt non relinquat. At si quis in fornicationis culpam, vel fortesse, quod est gravius, in adulterium lapsus est, tanto a se licita debet abscedere quanto se meminit et illicita perpetrasse. Neque enim per fructus boni operis esse debet ejus qui minus et ejus qui amplius deliquit, aut ejus qui in nullis et ejus qui in quibusdam facinori.

<sup>a</sup> Belvac., ad extremum judicis diem. Longip., ad extremum iudicij diem.

<sup>b</sup> Ita MSS. et vet. Ed. In recent., patrum suorum.

<sup>c</sup> In Belvac. et novem aliis MSS. antiquis desideratur hoc membrum, et ejus qui in multis est lapsus.

**A** bus occidit, et ejus qui in multis est lapsus. Per hec ergo quod dicitur: *Facile dignos fructus penitentiae, uniuscuiusque conscientia convenit, ut tantum majora querat bonorum operum lucra per penitentiam, quanto graviora sibi intulit dampna per culpam.*

9. Sed Iudei de generis nobilitate gloriantes, idcirco se agnoscere peccatores nolent, quia de Abraham stirpe descenderant. Quibus recte dicitur: *Et ne cooperitis diocete, Patrem habemus Abraham;* dico enim robis quia patens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ. <sup>a</sup> Quid enim lapides nisi corda gentilium fuerunt, ad intellectum Dei omnipotentis inseparabilia? sicut etiam quibusdam ex Judæis dicitur: *Ausseram cor lapideum de carnis vestra* (*Ezech. xi. 19*). Nec immixto lapidum nomine gentes significatae sunt, quia lapides coluerunt. Unde scriptum est: *Similes illis fiant qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis* (*Psalm. cxiii. 8*). De quibus nimis rursum lapidibus filii Abrahæ suscitati sunt, quia dum dura corda gentilium in Abrahæ semine, id est in Christo crediderunt, ejus filii facti sunt, eujus semini sunt uniti. Unde et eisdem gentibus per egregium prædicatorem dicitur: *Si autem vos Christi, ego Abrahæ semen essemus* (*Galat. iii. 29*). Si igitur nos per fidem Christi, Abrahæ iam semen existimus, Judæi proprie perfidiam Abrahæ filii esse desierunt. Quia vero in illo tremendi examinio die parentes boni malis filiis prodesse non possint testatur propheta qui dicit: *Noe, Daniel et Job ei fuerint in medio eorum, nis ego, dicit Dominus Deus, quia filium ei filiam non liberabunt, sed ipsi justitia sua liberabunt crimes suas* (*Ezech. xiv. 14*). Ei rursum, quia boni filii nihil malis parentibus prosint, sed ad reatuam potius malorum parentum prouiciat bonitas filiorum, ipsa per se Veritas non creditibus Judæis dicit: *Si ego in Baalzebub opicio damnatio, filii vestri in quo ejiciunt?* Ideo ipsi judices vestri orvati (*Luc. xi. 19*).

10. Sequitur: *Jam enim securis ad radicem arboris posita est. Omnis enim arbor non faciens fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur.* Arbor bujus mundi est universum genus humanum. Securis vero est Redemptor noster, qui volet ex manubrio et forro tenetur ex humanitate, sed incidit ex divinitate. Quia videlicet securis jam ad radicem arboris posita est, quia cuius per patientiam expectat, videtur tamen quid factura est. *Omnis enim arbor non faciens fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur,* quia unusquisque perversus paratam citius gehennam concremationem invenit, qui hic fructum boni operis facere contemnit. Et notandum quod securum non iuxta ramos positam, sed ad radicem dicit. Cum enim malorum filii tolluntur, quid aliud quam ramæ infructuosæ arboris abscinduntur? Cum vero tota simul progenies cum parente tollitur, infructuosa ar-

Requiri tamen videtur ad perfectam divisionem.

<sup>a</sup> In duobus poster, Gemet., acquirat.

<sup>b</sup> Vice versa in Val. Cl. et tertio Gemet., quid enim corda gentilium nisi lapides.

<sup>c</sup> C. Germ. et pler., in medio ejus.

bor **1521** a radice abscisa est, ne jam remaneat unde prava iterum soboles succrescat. In quibus Joannis Baptista verbis constat quod audientium corda turbata sunt, cum protinus subinfertur: *Et interrogabant eum turbæ, dicentes: Quid ergo faciemus? Perculsa enim terrore fuerant quæ consilium quærebant.*

**11.** Sequitur: *Respondens autem dicebat illis: Qui habet duas tunicas, dei non habent; et qui habet escas similiter faciat.* Per hoc quod tunica plus est necessaria usui nostro quam pallium, ad fructuum dignum poenitentiae pertinet ut non solum exteriora quæque et minus necessaria, sed ipsa valde nobis necessaria dividere cum proximis debeamus, scilicet vel escam qua carnaliter vivimus, vel tunicam qua vestimur. Quia enim in lege scriptum est: *Dileges proximum tuum sicut te ipsum* (*Math. xxii, 39, ex Lev. xix, 18*), minus proximum amare convincitur qui non cum eo in necessitate illius etiam ea quæ aibi sunt necessaria partitur. Idecirco ergo de dividendis cum proximo duabus tunicis datur præceptum, quia hoc de una dici non potuit, quoniam si una dividatur, nemo vestitur. In dimidia quippe tunica et nudus remanet qui accipit, et nudus qui dedit. Inter hæc autem sciendum est quantum misericordiae opera valeant, cum ad fructus dignos poenitentiae ipsa præ capteris præcipiuntur. Hinc etiam per semetipsam Veritas dicit: *Date eleemosynam, et ecce omnia mundi sunt vobis* (*Luc. xi, 41*). Hinc rursus ait: *Date, et dabuntur vobis* (*Ibid., vi, 38*). Hinc scriptum est: *Ignem ardenter extinguuit aqua, et eleemosyna resistit peccatis* (*Ecclesi. iii, 33*). Hinc iterum dicitur: *Conclude eleemosynam in sine pauperis et haec pro te exorabit* (*Ibid., xxix, 15*). Hinc bonus pater innocentem filium admonet, dicens: *Si multum tibi fuerit, abundantanter trahere; si exiguum fuerit, etiam exiguum libenter studi imparti* (*Tob. iv, 9*).

**12.** Ut autem quanta esset virtus in continentia et susceptione indigentium Redemptor noster ostenderat, dicit: *Qui recipit prophetam in nomine prophetarum, mercedem prophetarum accipiet; et qui recipit justum in nomine justi, mercedem justi accipiet* (*Math. x, 41*). In quibus verbis notandum est quia non ait: mercedem de propheta, vel mercedem de iusto; sed: mercedem prophetarum, atque mercedem justi accipiet. Aliud est enim merces de propheta, aliud merces prophetarum, atque aliud merces de justo, aliud merces iusti. Quid est enim dicere, *Mercedem prophetarum accipiet*, nisi quia is qui prophetam sua largitate sustentat, quamvis ipse prophetam non habeat, apud omnipotentem tamen Dominum prophetiae præmia habebit? Iste enim fortasse justus est, et quanto in hoc mundo nihil possidet, tanto loquendi pro justitia fiduciam majorerem habet. Hunc dum ille sustentat qui in hoc mundo aliquid possidet, et fortasse adhuc pro justitia loqui libere non presumit, justitia illius libertatem sibi participem facit, ut cum eo pariter

**A** justitiae præmia recipiat, quem sustentando adjuvit, quatenus eamdem justitiam libere loqui potuisse. Ille, prophetæ spiritu plenus est, sed tamen corporeo egredi alimento. Et si corpus non reflicitur, certum est quod vox ipsa subtrahatur. Qui ergo almentum prophetæ propter hoc quod propheta est, tribuit, prophetam illius vires ad loquendum dedit. Cum propheta ergo mercedem prophetarum **1522** recipiet, quia etiæ spiritu prophetæ plenus non fuit, hoc tamen ante Dei oculos exhibuit, quod adjuvit. Hinc est quod de quibusdam peregrinantibus fratribus <sup>b</sup> Caio per Joannem dicitur: *Pro nomine enim Christi profecti sunt, nihil accipientes a gentilibus. Nos ergo debemus suscipere hujusmodi, ut cooperatores simus veritatis* (*III Joan., 7, 8*). Qui enim spiritualia dona habentibus temporalia subsidia tribuit, in ipsis donis spiritualibus cooperator existit. Nam cum pauci sint qui spiritualia dona percipiunt, et multi qui rebus temporalibus abundant, per hoc se divites virtutibus pauperum inserunt, quo eisdem sanctis pauperibus de suis divitiis solatiantur. Unde cum per Isaiae vocem derelictæ Dominus gentilitati, id est sancta Ecclesia, spiritualium virtutum merita, tanquam deserto arbusta, promitteret, ultimum quoque pariter premissit, dicens: *Ponam desertum in stagna aquarum, et terram inviam in rivos aquarum; dabo in solitudine cedrum et spinam, myrtum et lignum olivæ; ponam in deserto abitem, ultimum et buxum simum, ut videant et sciант, et recogitent et intelligant pariter* (*Isai. xli, 18, 20*).

**C** **13.** Desertum quippe Dominus in stagna aquarum posuit, et terram inviam in rivos aquarum, quæ gentilitati, quæ prius per ariditatem mentis nullæ bonorum operum fructus ferebat, fluentæ sanctæ predicationis dedit, et ipsa, ad quam prius pro asperitate suo siccitatis via predicatoribus non patetebat, decerptra postmodum rivos emanaavit. Cui adhuc ex magno munere promittitur: *Dabo in solitudine cedrum et spinam* (*Ibid., 19*). Cedrum, quia magni odoris est, atque imputribilis naturæ, juro accipimus in promissione. De spina vero, cum peccanti homini dictum sit: *Terra tua spina et tribulos germinabit tibi* (*Genes. iii, 18*), quid mirum si sanctæ Ecclesie illud promittitur quod peccanti homini pro posse multiplicatur? Sed cedri signantur nomina hi qui virtutes D et signa exhibent in sua operatione, qui dicere cum Paulo valent: *Christi bonus odor sumus Deo* (*II Cor. ii, 15*). Quoram corda ita <sup>c</sup> in eterno amore solidata sunt, ut eadem jam terreni amoris putredo nulla corrumpat. Per spinam vero signati sunt doctrinæ spiritalis viri, qui dum de peccatis ac virtutibus disserunt, et modo æterna supplicia minantur, modo celestis regni gaudia promittunt, corda audientium pangunt. Sicque mentem dolore compunctionis perforant, ut ab eorum oculis, quasi quidam sanguis animæ, lacrymæ decurrant. Myrtus vero temperativa virtutis est, ita ut dissoluta membra temperando re-

<sup>a</sup> C. Germ. et Belvac., in corde.

<sup>b</sup> C. Germ., duo priores Gemet. ac Longip., Caio.

<sup>c</sup> Duo priores Gemet., Longip. et Val. Cl., interne.

stringat. Quid itaque per myrtum nisi hi signati sunt qui afflictionibus proximorum compati sciunt, eorumque tribulationem per compassionem temperant? iuxta hoc quod scriptum est : *\* Gratias autem Deo, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra, ut possimus et ipsi consolari eos qui in omni pressura sunt* (II Cor. 1, 4). Qui dum afflictis proximis verbum vel opem consolationis ferunt, eos procul dubio ad statum rectitudinis restringunt, ne immoderata tribulatione in desperationem solvantur. Quos autem per olivam, nisi misericordes accipimus? quia et Graece ζλως misericordia vocatur, et quasi oliva liquor ante omnipotentis Dei oculos misericordiae fructus lucet.

**1523** Cui adhuc in promissione subjungitur : *Ponnam in deserto abietem, ulmum et buxum simul* (Isai. xli, 19). Qui per abietem, que valde crescendo ad seris alta sustollit, nisi hi designati sunt qui, intra sanctam Ecclesiam adhuc in terrenis corporibus positi jam coelestia contemplantur? Et quinvis nascendo de terra exierunt, contemplando tamen jam iuxta aethera verticem mentis extollunt. Et quid per ulmum nisi sacerdotalium mentes expressae sunt? Quae dom terrenis adhuc curis inserviunt, nullum virtutum spiritualium fructum ferunt. Sed etsi fructum proprium ulmus non habet, portaro tamen vitem cum fructu solet, quia et sacerdotes viri intra sanctam Ecclesiam, quamvis spiritualium virtutum dona non habeant, dum tamen sanctos viros donis spiritualibus plenos sua largitate sustentant, quid aliud quam vitam cum botris portant? Buxus autem quos alios designat, que in altum non proficit, et quamvis fructum non habeat, viriditatem tamen habet, nisi eos qui intra sanctam Ecclesiam adhuc ex etatis infirmitate bona opera ferre non valent, sed tamen parentum fidelium credulitatem sequentes, fidem perpetuae viriditatis tenent? Post que omnia apte subjungitur : *Ut rideant et sciant, et recognoscant et intelligant pariter*. Ad hoc enim cedrus in Ecclesia ponitur, ut quisquis a proximo odorem virtutum spiritualium trahit, ipse quoque in eternam vitam dilectione non torpeat, sed ad honorum coelestium desideria ignescat. Ad hoc spina ponitur, ut qui prædicationis ejus verbo compunctus fuerit, ipse quoque exemplo illius discat corda sequentium prædicationis verbo compungere. Ad hoc myrtus ponitur, ut qui in ardore tribulationis ab ore vel opere pronixi compatientis, temperamentum consolationis acceperit, ipse etiam discat quemadmodum afflictis proximis sua consolationis temperamentum proscrat. Ad hoc oliva ponitur, ut qui alienæ misericordiae opera cognoscit discat quemadmodum debeat indigenti proximo et ipse misereri. Ad hoc abies ponitur, ut quisquis vim contemplationis ejus agnoverit, ipse quoque ad contemplanda eterna præmia succendatur. Ad hoc ulmus ponitur,

\* Longip., *gratias ago Deo*.

b Hic inter se pugnant Codices tuum manu exarati, tuum editi. In Gemet., quos sequuntur Excusi omnes, si Gussanv. excipias, ipse quoque in terrena. Cæteri tani Anglie, quam nostri habent, ipse quoque interne; vel, *ad internæ*; vel, *ab internæ*.

A ut quisquis intuitus fuerit cum qui habere virtutum fructum spiritualium non valet, sed tamen eos qui spiritualibus donis pleni sunt sustentat, ipse quoque sanctorum vitae quanta valet largitate inserviat, et celestium honorum botros quos gignendo non valet sustentando ferat. Ad hoc luxus ponitur, ut qui habere multos adhuc in infirmitate positos verae fidei viriditatem considerat, etiam esse ipse infidelis erubescat. Bene ergo descriptis prius arboribus dicitur : *Ut videant et sciant, et recognoscant et intelligant*. Ubi et apte subjungitur Pariter, quia cum intra sanctam Ecclesiam diversi hominum mores diversi sunt ordinis, necesse est ut omnes simul discant, dum in ea spirituales viri diversæ qualitatis, etatibus et ordinis, ad imitandum simul videntur. Sed ecce nos, dum monstrare ulmum querimus, per multa arbusta longius evagati sumus. Ad hoc itaque propter quod prophetae testimonium protulimus revertamur. Qui recipit prophetam in nomine prophetæ, mercedem prophetæ accipiet, quia etsi fructum ulmus non habet, vitem tamen cum fructibus **1524** portans, haec ipsa sua efficit, quæ bene sustentat aliena.

14. Quia vero ad magna nos opera Joannes admonet, dicens : *Facite ergo fructus dignos paenitentiae* (Math. iii, 8; Luc. iii, 8). Et rursus : *Qui habet duas tunicas, det non habenti; et qui habet escas, similliter faciat* (Luc. iii, 11); iam patenter datur intelligi quid est quod Veritas dicit : *A diebus Joannis Baptiste usque nunc regnum colorum vim patitur, et violenti rapiunt illud* (Math. xi, 12). Quæ supernæ

C verba sententia nobis sunt magnopere perscrutanda. Nam querendum est quomodo vim perpetui regnum colorum possit. Quis enim celo violentiam irrogat? et rursum querendum est si pati vim regnum colorum potest, cur eamdem vim a diebus Joannis Baptiste, et non etiam ante pertulerit? Sed cum lex dicat : Si quis haec vel illa fecerit, morte moriatur, cunctis legentibus liquet quia peccatores quosque pena suæ severitatis perculit, non autem per paenitentiam ad vitam reduxit. Cum vero Joannes Baptista Redemptoris gratiam præcurrans, paenitentiam prædicat, ut peccator qui ex culpa mortuus est <sup>c</sup> per conversionem vivat, profecto a diebus Joannis Baptiste regnum colorum vim patitur. Quid est autem regnum colorum, nisi locus justorum? Solis enim justis coelestis pa-

D triæ præmia debentur, ut humiles, casti, mites, atque misericordes ad gaudia superna perveniant. Cum vero quis vel superbia tumidus, vel carnis facinore pollutus, vel iracundia accensus, vel crudelitate impius, post culpas ad paenitentiam reddit, et vitam eternam percipit, quasi in locum peccator intrat alienum. A diebus ergo Joannis Baptiste regnum colorum vim patitur, **1525** et violenti rapiunt illum, quia qui paenitentiam peccatoribus indixit, quid

<sup>c</sup> Belvac. et quatuor alii, *delectatione*.

<sup>d</sup> Ita Corb. Germ. cum pl. et posterioribus MSS., quibus concinunt vet.

<sup>e</sup> C. Germ. *in infirma etate positos*.

<sup>f</sup> Duo priores Gemet., quæ bona sustentat.

<sup>g</sup> Turon., *per conversationem*.

aliud quam regno cœlorum fieri violentiam docuit?

15. Recogitemus ergo, fratres charissimi, mala quæ fecimus, et nosmetipos assiduis lamentis attenuamus. Hereditatem justorum, quam non tenuimus per vitam, rapiamus per poenitentiam. Vult a nobis omnipotens Deus talem violentiam perpeti. Nam regnum cœlorum rapi vult nostris fletibus, quod nostris meritis non debetur. A spei ergo certitudine nulla nos malorum nostrorum qualitas, nulla quantitas frangat. Præstat magnam venie fiduciam latro ille venerabilis, qui non inde venerabilis, unde latro; nam latro ex crudelitate, venerabilis ex confessione. Cogitate ergo, cogitate quam sint incomprehensibilia in omnipotenti Deo misericordia viscera. Latro iste, cruentis manibus abstractus <sup>a</sup> a fauce itineris, sus-

A pensus eat in patibulo crucis; ibi confessus, ibi satus est, ibi audire meruit: *Hodie mecum eris in paradiſo* (Luc. xxiii, 43). Quid est hoc? Quis tantam bonitatem Dei dicere, quis estimare sufficiat? De ipsa pena criminis pervenit ad præmia virtutis. Idcirco autem omnipotens Deus electos suos in quibusdam lapsibus cadere permisit, ut alii in culpa jacentibus, si toto ad eum corde consurgant, spem venie reddat, et eis per lamenta poenitentia <sup>b</sup> viam pietatis aperiat. Exerceamus ergo nosmetipos in lamentis, extinguiam fletibus et dignis poenitentia fructibus culpas quas fecimus; <sup>c</sup> ad indulgentiam nobis tempora indulta non pereant, quia qui multos a suis iniurati bus jam sanatos aspicimus, quid aliud quam superius B misericordiae pignus <sup>d</sup> tenemus?

<sup>a</sup> C. Germ. et tertius Gemet., *a facie itineris*.

<sup>b</sup> Editi, *jam caelestem patriam aperiret*. Sequimur Mass. pene omnes. In duobus tamen Gemet., pro pie tate legitur *veritatis*.

<sup>c</sup> Turon. cum Longip., Val. Cl., tribus Gemet. et Bigot., ita habet, pro *veniam*, quod legitur in excusis. Haec autem desunt in C. Germ., Belvac. et primo Carn., ubi solum legitur: *Extinguamus... culpas*.

*Tempora indulta non pereant.*

<sup>d</sup> Post *tenemus*, in duobus prior. Gemet., ita concluditur hom.: *Sit itaque Iesu Christo Domino nostro cum Patre et Spiritu sancto honor et imp. per omnia sacula seculorum. Amen.* In tertio Gemet.: *Adjuvet ipse quem amamus J. C. D. noster qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula seculorum. Amen.*

## LIBER SECUNDUS.

### • HOMILIA XXI.

Habita ad populum in basilica beatæ Mariæ virginis, die sancto Paschæ.

LECTIO. 8. EVANG. SEC. MARC. XVI, 4-7.

In illo tempore, Maria Magdalena, et Maria Jacobi, et Salome <sup>b</sup> emerunt aromata, ut venientes ungerent Iesum. Et valde mane una sabbatorum veniunt ad monumentum, orto jam sole. Et dicebant ad invicem: *Quis revolvet nobis lapidem ab ostio monumenti?* <sup>c</sup> Et respicientes, viderunt revolutum lapidem. Erat quippe magnus valde. Et introeuntes in monumentum, vide runt juvenem sedentem in dextris, cooperitum stola candida, et obstupuerunt. Qui dixit illis: *Nolite expavescere. Iesum quæratis Nazarenum crucifixum, surrexit, non est hic. Ecce locus ubi posuerunt eum. Sed ite, dicite discipulis ejus, et Petro, quia præcedet vos in Galilæam. Ibi eum videbitis, sicut dixi vobis.*

1526 <sup>a</sup> 1. Multis vobis lectionibus, fratres charissimi, per dictatum loqui consuevi; sed quia, las sentente stomacho, ea quæ dictavero legere ipse non possum, quosdam vestrum minus libenter audientes intueor. Unde nunc a memetipso exigere contra morem volo ut inter sacra missarum solemnia lectionem sancti Evangelii non dictando, sed colloquendo edisseram. Sicque excipiatur ut loquimur, quia colloquionis vox corda torpentina plus quam sermo lectionis excitat, et quasi quadam manu sollicitudinis ut evigilant pulsat. Et quidem ad hoc opus me sufficeré posse non video; sed tamen vires quas imperitia

C denegat charitas ministrat. Scio namque qui dixit: *Aperi os tuum, et ego adimplebo illud* (Psal. lxxv, 11).

Bonum ergo opus nobis in voluntate sit, nam ex

divino adjutorio erit in perfectione. Dat loquendi

ausum ipsa etiam resurrectionis Dominicæ tanta so

lemnitas, quia et indignum valde est ut eo die lau

des debitas taceat lingua carnis, quo videlicet die

caro resurrexit auctoris.

2. Audistis, fratres charissimi, quod sanctæ mulieres quæ Dominum fuerant secutæ cum aromaticis ad monumentum venerunt, et ei, quem viventem dilexerant, etiam mortuo, studio humanitatis obsequuntur. Sed res gesta aliquid in sancta Ecclesia signat gerendum. Sic quippe necesse est ut audiamus quæ facta sunt, quatenus cogitemus etiam que nobis sint ex eorum imitatione facienda. Et nos ergo in eum qui est mortuus credentes, si, odore virtutum referiti, cum opinione bonorum operum Dominum quærimus, ad monumentum profecto illius cum aromaticis venimus. Illæ autem mulieres angelos vident, quæ cum aromaticis venerunt, quia videlicet illæ mentes supernos cives aspiciunt, quæ cum virtutum odoribus <sup>d</sup> ad Dominum per sancta desideria profiscuntur. Notandum vero nobis est quidnam sit quod in dextris sedere angelus cernitur. Quid namque per sinistram nisi vita præsens, quid vero per dextram nisi perpetua vita designatur? Unde in Canticis canticorum scriptum est: *Læva ejus sub capite meo, et dextera illius amplectabitur me* (Cant. ii, 6).

magnus valde. Et respicientes, etc. Sicque tollitur hyperbaton Vulgatæ, inio et textus Græci. Iudei Mass., præcedit.

<sup>a</sup> C. Germ. et duo priores Gemet., *ad Deum*.

<sup>b</sup> Belvac. et C. Germ., *abeantes emerunt*.

<sup>c</sup> In eisdem Cod. sequitur immediate: *erat quippe*

Quia ergo Redemptor noster jam presentis vices corruptionem transuersat, recte angelos qui nuntiare peranimam ejus vitam venerat in dextera sedebant. Qui stola candida cooperatus apparuit, quia festivitas nostra gaudia nuntiavit. Candor etenim vestis splendorem nostrae diuinitatis solemnitatis. Nostrae dicimus, an sine? Sed ut feste amur verius, et sua dicimus et nostra. Illa quippe Redemptoris nostri resurrectionis et nostra festivitas fuit, quia nos ad immortalitatem reduxit; et angelorum festivitas exstitit, quia nos revocando ad coelestia eorum numerum implevit. In sua ergo ac nostra festivitate angelus in albis vestibus apparuit, quia dum nos per resurrectionem Dominicam ad superna redocimur, celestis patrie damna reparatur.

3. Sed quid advenientes feminas affatur audiamus: **1527** *Nolite expavescere*. Ac si aperte dicat: Pavent illi qui non amant adventum supernorum ciborum; pertimescant qui, carnalibus desideriis pressi, ad eorum se societatem pertingere posse desperant. Vos autem cur pertimescitis, quae vestros concives videtis? Unde et Matthaeus angelum apparuisse describens, ait: *Erat aspectus ejus sicut fulgor, et vestimenta ejus sicut nix* (*Math. xxviii, 3*). In fulgere etenim terror timoris est, in nive autem blandimentum candoris. Quia vero omnipotens Deus et terribilia peccatoribus, et blandus est iustis, recte testis resurrectionis ejus angelus et in fulgere vultus, et in candore habitus demonstrator, ut de ipsa sua specie et terreret reprobos, et mulceret pios. Unde recte quoque populum per deserti gradientem columnam ignis in nocte et columna nubis praebat in die (*Exod. xiii, 21, 22*). In igne enim terror est, in nube autem visionis lene blandimentum; dies vero vita iusti, et nox accipitor vita peccatoris. Unde et conversi peccatoribus Paulus dicit: *Festis aliquando tenebras, nunc autem lux in Domino* (*Ephes. v, 8*). In die ergo per nubem columna monstrata est, et in nocte per ignem, quia omnipotens Deus et blandus iustis, et terribilis apparebit iustis. Ister in iudicio veniens per lenitatis manuetudinem demulces, illos vero per iustitiae distinctionem terret.

4. Sed jam quid angelus subjungat audiamus: *Iesum queritis Nazarenum*. Jesus Latino eloquio salutantis, id est salvator interpretatur. At vero multi tunc Jesus dici poterant, non tamen substantialiter, sed nuncupative. Ideo et locus subjungitur, ut de quo Iesu dictum sit manifestetur: *Nazarenum*. Et causam protinus subdidit: *Crucifixum*. Atque addidit: *Surrexit, non est hic*. Non est hic dicitur per presentationem carnis, qui tamen nusquam deerit per presentationem maiestatis. Sed ite, dicit discipulis ejus et Petro, quia procedet vos in Galilaeam. Quærendum nobis est tunc, nominatis discipulis, Petrus designatur ex nomine. Sed si hunc angelus nominat non exprime-

\* C. Germ., Belvac., Longip., tertius Gemet., in fulgora.

<sup>6</sup> Hic restituimus multa quae in plerisque Ed. desunt; leguntur autem in C. Germ., duobus Carn., tertio Gemet., etc., necnon in Edit. Antwerp. Cor-

rei, qui magistrum negaverat, venire inter discipulos non auderet. Vocata ergo ex nomine, ne desperaret ex negatione. Quia in re considerandum nobis est (*Dist. 50, c. 53*) cur omnipotens Deus eum quem tamquam Ecclesie preferre disponerat ancilla voluntate pertimescere et seipsum negare permisit. Quid nimirum magnat etiam esse pietatis dispensatione cognoscimus, ut is qui futurus erat Pastor Ecclesie in sua culpa disceret qualiter aliis misereri debasset. Prius itaque eum ostendit sibi, et tunc proposuit easteris, ut ex sua infirmitate cognosceret quam misericorditer aliena infirma toleraret.

5. Bene autem de Redemptore nostro dicitur: *Procedet vos in Galilaeam*, ibi eum videbitis, sicne dixit vobis. Galilaea namque transmigratio facta interpretatur. Jam quippe Redemptor noster a passione ad resurrectionem, a morte ad vitam, a pena ad gloriam, a corruptione ad incorruptionem **1528** transmigraverat. Et prius post resurrectionem in Galilaea a discipulis videtur, quia resurrectionis ejus gloriam post laeti videbimus, si modo a vitis ad virtutum celsitudinem transmigramus. Qui ergo in sepulcro nuntiatur, in transmigratione ostenditur, quia is qui in mortificatione carnis agnoscitur in transmigratione mentis videtur. Haec, fratres charissimi, pro tanta diei solemnitate, de lectionis evangelicae expositione transcurrimus, sed libet ut de hac eadem solemnitate aliquid subtilius loquamur.

6. Dux etenim viagere erant, quarum unam novimus, alteram nesciebamus. Una quippe mortalitatis est, altera immortalis, una corruptionis, altera incorruptionis: <sup>c</sup> una mortis, altera resurrectionis. Sed venit Mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, suscepit unam, et ostendit alteram. Unam pertinet moriendo, et ostendit alteram resurgendo. Si ergo nobis mortalem vitam scientibus resurrectionem promitteret carnis, et tamen hanc visibiliter non exhiberet, quis ejus promissionibus crederet? Factus itaque homo apparuit in carne, morti dignatus est ex voluntate, resurrexit ex potestate, et ostendit exemplo quod nobis promisit in premio. Sed fortasse aliquis dicat: Jure ille surrexit qui, cum Deus esset, teneri a morte non potuit. Ad instruendam ergo ignorantiam nostram, ad roborandam infirmitatem nostram, suae resurrectionis exemplum nobis sufficiere noluit. Solus in illo tempore mortuus est, et tamen solus minime resurrexit. Nam scripsum est: *Multa corpora sanctorum qui dormierant surrexerunt* (*Math. xxvii, 52*). Ablata ergo sunt omnia argumenta perfidiæ. Ne quis enim dicat: Sperare de se non debet homo quod in carne sua exhibuit Deus homo, ecce cum Deo homines resurrexisse cognoscimus, et quos puros homines fuisse non dubitamus. Si ergo membra nostri Redemptoris sumus, praeannamur in nobis quod gestum constat in capite. Si ruptam autem ac mutilam esse alium iecitionem: non est hic per presentationem maiestatis. Sed, manifestum est.

<sup>c</sup> Belvac. et C. Germ., querendum.

<sup>d</sup> Duo priores Gemet., una mortalitas.

<sup>e</sup> Belvac., debet homo Deus.

multum nos abjecimus, sperare in nobis debemus nos  
membra ultima quod de membris ejus superioribus  
audivimus.

7. Ecce vero ad memoriam redit quod crucifixo  
Dei Filio Iudei insultantes dicebant: *Si rex Israel  
est, descendat de cruce, et credimus ei* (*Ibid. 42*). Qui  
si de cruce tunc descendere, nimur insultantibus  
cedens, virtutem nobis patientiae non demonstraret.  
Sed exspectavit paululum, toleravit opprobria, irri-  
siones sustinuit, servavit patientiam, distulit admira-  
tionem; et qui de cruce descendere noluit, **1529**  
de sepulcro surrexit. Plus igitur fuit de sepulcro  
surgere quam de cruce descendere. Plus fuit mortem  
resurgendo destruere quam vitam descendendo ser-  
vare. Sed cum Iudei hunc ad insultationes suas de  
cruce descendere minime cernerent, cum morientem  
viderent, eum se viciisse crediderunt, nomen illius se  
quasi extinxisse gavisi sunt. Sed ecce de morte no-  
men ejus per mundum crevit, <sup>a</sup> ex qua hoc inside-  
lis turba extinxisse se credit; <sup>b</sup> et quem gaudebat  
occisum, dolet mortuum, quia hunc ad suam gloriam  
cognoscit pervenisse per poenam. Quod bene in libro  
*Judicum Samson illius facta significant* (*Judic. XVI, 1,  
2, 3*), qui cum Gazam civitatem Philistinorum suis-  
set ingressus, Philistaei, ingressum ejus protinus  
cognosentes, civitatem repente obsidionibus cir-  
cumdederunt, custodes <sup>c</sup> deputaverunt, et Samson  
fortissimum se jam comprehendisse gavisi sunt. Sed  
quid Samson feci agnivimus. Media nocte portas ci-  
vitatis abstulit, et montis verticem ascendit. Quem,  
fratres charissimi, hoc in facto, quem nisi Redempto-  
rem nostrum Samson ille significat? Quid Gaza ci-  
tas nisi infernum designat? Quid per Philistaeos nisi  
Iudeorum perfidia demonstratur? Qui cum mortuam  
Dominum viderent, ejusque corpus in sepulcro jam  
positum, custodes filico deputaverunt, et eum qui  
sucto vita charnerat, in inferni claustris retentum,  
quasi Samsonem in Gaza se deprehendisse latati  
sunt. Samson vero modia nocte non solum exiit, sed  
etiam portas tulit, quia videlicet Redemptor noster  
ante lucem resurgens, <sup>d</sup> non solum liber de inferno  
exiit, sed et ipsa etiam inferni claustra destruxit.  
Portas tulit, et montis verticem subiit, quia resur-  
gendo claustra inferni abstulit, et ascendendo colorum  
regna penetravit. Hanc ergo resurrectionis ejus glo-  
riam, fratres charissimi, quae et prius demonstrabat-  
tur ex signo, et post <sup>e</sup> patuit ex facto, tota mente  
diligamus, pro ejus amore moriamur. Ecce in resur-  
rectione auctoris nostri ministros ejus angelos con-  
cives nostros agnovimus. Ad horum ergo civium il-

**A** lam frequenter solemnitatem festinantes. His, cum  
neodum visione possumus, desiderio et mente junga-  
mur. Transmigremus a viatis ad virtutes, ut in Ga-  
lilea Redemptorem nostrum videre mereamur. Adju-  
vet omnipotens Deus ad vitam desiderium nostrum,  
qui pro nobis in mortem dedit unicum Filium suum,  
Dominum nostrum Jesum Christum, qui cum eo vivit  
et regnat Deus in unitate Spiritus sancti, per omnia  
secula seculorum. Amen.

### HOMILIA XXII.

Habita ad populum in basilica beati Joannis, quae  
appellatur Constantiniana, Sabbato post Pascha.

#### LECTIO S. EVANG. SEC. JOAN. XX, 1—9.

*In illo tempore, una sabbati Maria Magdalene venit  
mane, cum adhuc tenebras essent, ad monumentum, et  
vidit lapidem sublatum a monumento. Cucurrit ergo et  
venit ad Simonem Petrum, et ad alium discipulum  
et quem diligebat Jesus, et dixit eis: Tulerunt Dominum  
de monumento, et <sup>b</sup> nescimus ubi posuerunt eum. Exiit  
ergo Petrus et ille alius discipulus, et venerunt ad mo-  
numentum. Currebant autem duo simul; et ille alius  
discipulus praecucurrit citius Petro, et venit <sup>c</sup> primus  
ad monumentum. Et cum se inclinasset, vidit linteum ina-  
posita, non tamen introiit. Venit ergo Simon Petrus  
sequens eum, et introiit in monumentum. Et vidit lin-  
teum inapositum, et sudarium quod fuerat super caput  
ejus, non cum linteaminibus positum, sed separatum  
involutum in unum locum. Tunc ergo introiit et <sup>d</sup> ille  
discipulus qui venerat prior ad monumentum, et .ridit,  
et creditit. Nondum enim <sup>e</sup> sciebat Scripturas, quae  
oportere eum a mortuis resurgere.*

**C** **1530** 1. Fractus longa molestia stomachus diu  
me charitati vestrae de lectionis evangelicas expo-  
sitione loqui prohibuit. Vox namque ipsa a clamoris  
virtute succumbit; et quia a multis audiri non valeo,  
loqui, fateor, inter multos erubesco. Sed hanc in  
me verecundiam et ipse reprehendo. Quid enim?  
Nunquid si multis prodesse nequeo, nec paucis cu-  
rabo? Et si ex messe portare manipulos multos non  
possum, nunquidnam debo ad aream vacuas re-  
dire? Quamvis enim quantos debo ferre non valeo,  
certe vel paucos, certe vel duos, certe vel unum  
feram. Habet namque ipsa infirmitatis intentio mer-  
cedis suae certitudinem, quia supernus arbiter no-  
ster, etsi pondus considerat in retributione, tamen  
vires pensat in pondere.

2. Lectio sancti Evangelii quam modo, fratres,  
audistis valde in superficie historica est aperta, sed  
ejus nobis sunt mysteria sub brevitate requirenda.